
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 80 del 09-11-2020 

 

 

OGGETTO: 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2021_23 - ELENCO ANNUALE DEI LAVORI E DEL PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021_22 
  

 

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di novembre alle ore 10:30, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

BREMIDE Fabrizio Sindaco Presente 

OLIARO Ilaria Assessore Assente 

COSTANZO Matteo Vice Sindaco Presente 

 

Totale Presenti    2, Assenti    1 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  BREMIDE Fabrizio, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

  COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 ad 

oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

 

Ritenuto di individuare, quale struttura e soggetto referente sia per la redazione del programma 

triennale dei lavori pubblici che del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi 

degli artt. 3 comma 14 e 6 comma 13, l’Area Tecnica e il relativo Responsabile geom. Pasquale 

Barbato; 

 

Esaminato lo schema di programma composto dalle seguenti schede: 

- Scheda A “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Quadro delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma”; 

- Scheda B  “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco delle opere 

incompiute”; 

- Scheda C “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco degli immobili 

disponibili”; 

- Scheda D “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco degli interventi del 

programma”; 

- Scheda E “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Interventi ricompresi 

nell’elenco annuale”; 

- Scheda F “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco degli interventi 

presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati”; 

- Scheda A “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 - Quadro delle 

risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

- Scheda B “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 – Elenco degli 

acquisti del programma”; 

- Scheda C “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 – Elenco degli 

interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non 

avviati”; 

 

Dato atto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto degli indirizzi programmatici di questa 

Amministrazione nonché dei riscontri pervenuti dai Responsabili degli Uffici competenti per quanto 

attiene in particolare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

Ritenuto pertanto di adottare lo schema di programma succitato ed allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di beni e servizi 

ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 

gestione; 

 

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48 commi 2 e 3, del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

 

- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 



 

- D.Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti”; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli del Segretario 

Comunale e del Responsabile del servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sostituito 

dall'art. 3, comma 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 

dicembre 2012, n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese  

 

D E L I B E R A 
 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

 

1. Di individuare, quale struttura e soggetto referente sia per la redazione del programma triennale dei 

lavori pubblici che del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi degli artt. 3 

comma 14 e 6 comma 13, l’Area Tecnica e il relativo Responsabile geom. Pasquale Barbato. 

 

2. Di adottare l’allegato programma triennale 2021/2023 dei lavori pubblici e l’allegato programma 

biennale 2021/2022 degli acquisti di forniture e servizi, predisposti sulla base degli schemi tipo 

approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018 n.14, composti 

dalle seguenti schede: 

 

- Scheda A “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Quadro delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma”; 

- Scheda B  “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco delle opere 

incompiute”; 

- Scheda C “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco degli immobili 

disponibili”; 

- Scheda D “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco degli interventi del 

programma”; 

- Scheda E “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Interventi ricompresi 

nell’elenco annuale”; 

- Scheda F “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco degli interventi 

presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati”; 

- Scheda A “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 - Quadro delle 

risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

- Scheda B “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 – Elenco degli 

acquisti del programma”; 

- Scheda C “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 – Elenco degli 

interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non 

avviati”; 

 

3. Di disporre, successivamente alla presente adozione, che il programma triennale e l’elenco annuale 

dei lavori pubblici verranno pubblicati sul profilo dell’Ente per 30 giorni naturali consecutivi e che 

entro lo stesso termine di pubblicazione possano essere inviate osservazioni, nel pubblico interesse, 

così come previsto dall’art. 5, comma 5, del decreto ministeriale 16 gennaio 2018. 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 

n. 267/2000, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi in materia di 

investimenti e lavori pubblici. 

 



5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione sulla base di una seconda 

unanime e favorevole votazione resa in base all’art.134 4 comma del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr.267. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to Fabrizio BREMIDE F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 09-11-2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 09-11-2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Geom. Pasquale Barbato 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale viene 

pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 14-11-2020 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 14-11-2020 

 IL Responsabile della pubblicazione 
 F.to Dott. Novarese Andrea 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 14-11-2020 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 14-11-2020 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 09-11-2020 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 14-11-2020 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Villanova Monferrato lì 14-11-2020 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


